
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 1 del 05 gennaio 2004 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 1 del 05 gennaio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 5 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3584 - Area 
Generale di Coordinamento N. 7 AA.GG. e Personale - Approvazione di 4 capitolati speciali di gara ad 
evidenza pubblica per l’affidamento di servizi di formazione per il personale regionale. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che la Regione Campania ha avviato una fase di profonda e significativa trasformazione della propria 
struttura organizzativa, tesa a: 

• migliorare l’efficacia delle azioni amministrative e il loro impatto sulla società ed il territorio; 

• innovare processi e modalità organizzative, sviluppando qualità ed efficienza nei Servizi; 

• sviluppare e valorizzare le Risorse Umane; 

- che, nell’attuazione di un così rilevante cambiamento, assumono sempre più un ruolo fondamentale 
i comportamenti dei dirigenti, dei quadri e del personale tutto che, all’interno della Amministrazione, 
sono chiamati a svolgere il delicato compito di concretizzare linee guida, principi e norme generali, 
attraverso nuove e diverse modalità organizzative e procedurali; 

- che pertanto è necessario svolgere attività formativa per i dirigenti e dipendenti della Regione 
Campania per lo svolgimento di compiti sempre più specifici e complessi secondo quanto previsto dai 
contratti collettivi e dalle circolari nell’ambito della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO 

- che con deliberazione n.6127 del 13 Dicembre 2002 è stato approvato il “Piano attuativo in materia 
di interventi formativi per dirigenti e dipendenti dell’Amministrazione Regionale – Linee guida per la 
definizione ed attuazione delle attività formative per il periodo 2002-2003” nonché lo schema di 
convenzione tra la Regione Campania ed il Formez; 

- che per individuare la/e Società o Enti in grado di offrire servizi qualificati in ambito di formazione 
informatica, linguistica, giuridico-amministrativa e manageriale e’ necessario ricorrere a gare ad evidenza 
pubblica si sensi del D.Lgs. 157/95 e sue modifiche ed integrazioni; 

- con nota n. 726017 del 27/11/20003, a norma della Circolare 711258/2003 dell’Area Generale di 
Coordinamento affari Generali della Giunta Regionale, i capitolati speciali di appalto sono stati inviati al 
Settore Consulenza Legale e Documentazione per il relativo visto; 

- che, lo stesso Settore, Consulenza Legale e Documentazione con nota n. del , ha restituito i suddetti 
capitolati; 

- che pertanto occorre provvedere all’approvazione dei citati capitolati speciali di appalto (A. - B. – C. 
– D.) che in allegato costituiscono parte integrante della presente delibera;  

propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per le motivazioni e considerazioni svolte in narrativa che si intendono di seguito integralmente 
riportate: 

1. di disporre l’avvio della procedura di evidenza pubblica per l’affidamento della formazione del 
personale in informatica, lingue, manageriale e giuridico-amministrativa, a soggetti esterni, competenti in 
dette materie, ai sensi del D. Lgs.157/95 e sue modifiche ed integrazioni, con il criterio di aggiudicazione 
di cui all’art. 23 comma 1 lettera B; 

2. di approvare i capitolati speciali di appalto (A. - B. – C. – D.) che, in allegato al presente 
provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di riservare a successivi atti del Dirigente del Settore “Studio, Organizzazione e Metodo – 
Formazione del Personale” la definizione dei relativi Bandi e la loro pubblicazione; 

4. di prendere atto della necessità di istituire una commissione di gara, composta da cinque 
componenti. L’eventuale membro esterno sarà quello previsto dalle attuali convenzioni in essere; 

5. di imputare la spesa al capitolo 46 del bilancio 2002 (U.P.B. n. 6.23.107), opportunamente 
impegnato, con Decreto Dirigenziale n°14503 del 16 dicembre 2002;  



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 1 del 05 gennaio 2004 2 / 2 
 
 
 

6. di inviare il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore “Studio, Organizzazione e Metodo 
– Formazione del Personale” per l’esecuzione, al Settore “Stampa, Documentazione ed Informazione e 
Bollettino Ufficiale” per la pubblicazione sul B.U.R.C. e sul sito Web della Regione Campania. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


